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Abstract

Community nursing services provide health care services in communities outside

health care institutions. They are targeted at the sick people in their own home

environments, especially providing disease prevention, health support and health care

assistance. The goal of community health services is to improve the whole community

health, especially of those people who are exposed to risky lifestyles and who are under

risk of petting sick, or of dech, and to provide a specific care to them.

The introductory part of my thesis contains the theory and elementary parts and

types of the health care system in the CR as well as categorized structures and functions

of the World Health Organization. It also includes the primary health care goals as well

as the goals of the European Union and of the Czech Ministry of Health for the health

care system development.

In the second part the theory deals with the meaning of the community care,

its foundations, the past and the present in the CR. It also describes the nurses´ job

descriptions.

In the course of the quantitative research I chose the technique of a questionnaire

on the grounds of a stratified selection. It was made up by questions used in interviews

with nurses. In the frame of qualitative research I chose a method used in interviews

with workers in health insurance companies in which I used a guided interview.

The goal of my thesis was to find out whether health care workers are aware

of health care deficits. I asked for the workers´ opinions on the necessity of community

care development in the CR. The goals of my work were reached.

The research question was used to find out what the of health care insurance

companies representatives´ opinions on the necessity of the community care in the CR

are. On the grounds of the questionnaire it was found out that the representatives

of health care insurance companies have a positive opinion on the necessity

of the community care development in the CR.
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 I did not prove the first hypothesis which stipulated that nurses working outside

hospitál facilities do not feel any deficit in providing health care services referring

to the provided care.

The second hypothesis was proven stipulating that nurses working in hospital

facilities can see the most serious deficit in the the fact that people lack their interest

in their own health.

The third hypothesis was proven, too. The health care workers´ opinions

on the the necessity of the community care in the CR are positive.
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Úvod

Sestry a porodní asistentky jsou stále častěji považovány za základní zdroj

většiny strategií pro reformu zdravotnictví. Podstatnou měrou přispívají k plnění cílů,

které jsou stanoveny pro zdraví celé populace ve 21. století a jsou a budou součástí

poskytovatelů péče o komunitu. Obor, který se zabývá ošetřovatelskou péčí v komunitě,

je nazýván komunitním ošetřovatelstvím.

Ošetřovatelství v komunitní zdravotnické péči zasahuje do všech oblastí života

a to od narození až do smrti. Komunitní ošetřovatelství se podílí na péči o zdraví

populace v komunitě, mimo zdravotnické zařízení. Je zaměřena jak na péči

o nemocného člověka v jeho domácím prostředí, tak zejména na prevenci, na upevnění

a podporu zdraví. Cílem komunitního ošetřovatelství je zlepšení zdraví celé komunity

identifikací rizikových skupin, kterým bezprostředně hrozí riziko onemocnění,

zdravotního postižení nebo smrti a poskytování jim specifické péče.

Proto musí být sestry a porodní asistentky neustále vzdělávány a školeny,

aby byly schopné zaujmout pozici kvalifikované sestry a porodní asistentky v oblasti

rozvoje komunit, práci v multidisciplinárních týmech, schopnost poskytnout zdravotní

péči blíže lidem a na rovnost v přístupu k péči. (WHO, 2000)

Přesto však komunitní ošetřovatelská péče je v ČR teprve na samém rozvoji.

Dnes je totiž jako jediná podoba komunitní péče u nás domácí péče, která je spíše

zaměřena na nemocné lidi a ne o zdravou nebo ohroženou populaci.

Mnoho zdravotníků má na rozvoj komunitní ošetřovatelské péče různý pohled

a názor. To byl také jeden z hlavních důvodů, proč jsem si tuto práci vybrala k jejímu

zpracování. V dnešní době představuje právě samostatná kompetence sestry v péči

o upevnění, ochranu a návrat zdraví člověka základní charakteristický rys vyspělého

ošetřovatelství a zdravotní péče.
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1. Současný stav

1.1 Systém zdravotní péče v ČR

Rozvoj komunitní zdravotní péče a komunitního ošetřovatelství úzce souvisí se

zaměřením zdravotní politiky státu, která představuje souhrn různých politických

aktivit, které ovlivňují zdraví a kvalitu života jedinců, skupin a komunit. Zdravotnictví

se jako kompaktní společenský systém vytvářelo v historickém vývoji a to z potřeb

denního života a na základě různých vzniklých institucí, které poskytovaly zdravotní

a charitativní péči a pomoc. Zdravotnický systém je odvětvím produkujícím

zdravotnické služby, je představován soustavou zdravotnických institucí

a je subsystémem systému péče o zdraví (15).

1.1.1 Základní prvky zdravotnického systému

V současném zdravotnickém systému existují tři propojené strany, pacient jako

příjemce péče, poskytovatel v podobě lékaře a zdravotnického zařízení a plátce, který

provedenou zdravotní péči finančně hradí. Plátce se objevuje nejpozději, protože

do konce devatenáctého století byla obvyklá přímá úhrada poskytované zdravotní péče

pacientem. Pacient přicházel k lékaři a kupoval si od něj službu podobně jako jiné zboží

na trhu. U těch nejchudších vrstev populace převládala v historii úhrada naturální,

popřípadě byli léčeni zadarmo. Až s rozvojem solidarity se zdraví stalo jednou

ze základních lidských potřeb. Současně s rozvojem zdravotnických zařízení narůstaly

ceny zdravotnických služeb, to mělo na následek, že přímá úhrada pacientem nestačila

a stala se tak brzdou rozvoje. V případě závažnějších onemocnění se dostávali

do finančních potíží i relativně solventní obyvatelé a početně velké a chudé skupiny

obyvatelstva neměly dostatek prostředků na zdravotní péči. Proto vstoupil do systému

zdravotní péče financující subjekt (plátce), který realizuje sociální solidaritu

a organizuje směnný vztah mezi lékařem a pacientem (9).
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1.1.2 Základní typy zdravotnického systémů

Zdravotnické systémy vyspělých zemí se rozdělují do čtyř základních skupin.

Tou první skupinou je tzv. liberálně-tržní zdravotnictví založené na dobrovolném

pojištění. Toto pojištění je zavedené v USA. Dalším zdravotnickým systémem

je povinné zákonné veřejné pojištění, které funguje v zemích např. Německo, Francie,

Holandsko, Belgie, Rakousko, Japonsko, Korea, Švýcarsko a od roku 1992 v České

republice. Ve Velké Británii, Kanadě, Švédsku, Norsku, Finsku a v Novém Zélandě

je státní zdravotnictví financované především z daní. Poslední skupinou zdravotnických

systémů jsou smíšené zdravotnické systémy fungující např. v Irsku a Chile (9).

V podstatě všechny evropské země vycházejí při financování zdravotní péče

z tradičního principu sociální ekvity, kdy je v různých zemích její míra odlišná.

Zdravotní péče se stává jedním u občanských práv, které je stát povinen garantovat.

Sociální ekvitu tedy lze definovat jako solidaritu bohatých s chudými, zdravých

s nemocnými, mladých se staršími, jedinců s rodinami a ekonomicky aktivních

a ekonomicky neaktivními (9).

Obyvatelé odvádějí na financování zdravotní péče část svých příjmů v rámci

daňového zatížení do státního rozpočtu, ze kterého je pak v systému státní zdravotní

služby financována zdravotní péče. Tento model byl rozpracován po druhé světové

válce anglickým politikem a ekonomem lordem Beveridge (Beveridgeovský model).

Byl realizován v bývalých socialistických zemích, v současné době např. ve Velké

Británii, v nordických zemích (9).

V rámci zákonně stanovených pravidel (povinné zákonné veřejné pojištění)

vytvářejí obyvatelé tzv. veřejné fondy, do kterých odvádějí účelové příspěvky určené na

sociální a zdravotní potřeby (zdravotní a sociální pojištění), a prostřednictvím voleného

managementu si tyto fondy spravují. Vzniká tak zvláštní typ relativně samostatné

instituce – veřejné zdravotní či sociální pojišťovny. Tento typ byl vytvořen a realizován

již kancléřem Bismarckem v průmyslovém Prusku (Bismarckův model). Postupně byl

realizován v zemích Rakouska-Uherska a do druhé světové války existoval prakticky

ve všech vyspělých zemích Evropy. Po válce je nadále rozvíjen především v německy
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mluvících zemích, ve Francii, v zemích Beneluxu, po politických změnách také

ve většině bývalých socialistických zemích včetně České republik (9).

1.1.3 Organizace zdravotnických služeb

Ke zdravotnímu stavu obyvatelstva se úzce vztahuje tzv. zdravotní chování.

To zahrnuje jednak využívání zdravotnické péče, ale také některé další neformální

aktivity, které přispívají k prevenci a předcházení onemocnění a tím i k menšímu

zatížení zdravotnického systému (36).

1.1.3.1 Role státu


[…]


□ v péči o ženy po porodu v domácím prostředí

□ v péči o novorozené děti v domácím prostředí

□ v péči o onkologicky nemocné ženy

□ v péči o ženy z různých etnických skupin

□ onkologická prevence
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 □ špatné vyhledávání rizikových skupin (týrané, domácí násilí)

□ jiné ………..…………………………………………….. (doplňte prosím)

□ nevím

36. Jak by jste zhodnotil/a úroveň zdravotnické péče o seniory v ČR?

1----------2-----------3----------4-----------5

výborná nedostatečná

□ nevím

37. Jaké služby v péči o seniory u nás schází?

□ Domovy pro seniory □ Denní stacionář

□ Domy s pečovatelskou službou □ Odlehčovací pobyty

□ Pečovatelská služba □ Agentury domácí péče

□ Dobrovolnictví

□ jiné ………..…………………………………………….. (doplňte prosím)

□ nevím

38. Jaká vidíte východiska (návrh) k odstranění či vyřešení nedostatků
v péči o seniory?

□ lepší spolupráce praktických lékařů se sociálními pracovníky

□ lepší spolupráce praktických lékařů s agenturami domácí péče

□ finanční zvýhodnění rodinných pečovatelů
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 □ rozšíření domovů pro seniory, stacionářů, pečovatelské služby

□ obnovení funkce geriatrické sestry v terénu

□ jiné ………..…………………………………………….. (doplňte prosím)

□ nevím

39. Jak by jste zhodnotil/a úroveň zdravotnické péče o duševně

nemocné v ČR?

1----------2-----------3----------4-----------5

výborná nedostatečná

□ nevím

40. V čem podle Vás vidíte deficit v poskytování ošetřovatelské péče
o duševně nemocné v ČR?

□ nedostatečná kvalita poskytované zdravotní péče

□ problematika dostupnosti zdravotní péče

□ chybí návštěvní služba v rodinách

□ chybí poskytovaná podpora v rodině

□ chybí zajištění v návaznosti poskytované péče

□ špatné vyhledávání rizikových osob

□ špatná zdravotně výchovná činnost

□ prevence stresu

□ v poradenství
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 □ nízké hodnocení domácího prostředí

□ špatná spolupráce s rodinou v péči o jedince

□ jiné ………..…………………………………………….. (doplňte prosím)

□ nevím

41. Jak by jste zhodnotil/a úroveň zdravotnické péče o umírající v ČR?

1----------2-----------3----------4-----------5

výborná nedostatečná

□ nevím

42. Je podle Vás zajištěna péče o umírající a jejich rodiny v domácím

prostředí?

□ ano

□ spíše ano

□ nevím

□ spíše ne

□ ne

43. Může podle Vás sestra poskytovat hospicovou péči v domácím

prostředí samostatně?

□ ano

□ spíše ano
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 □ nevím

□ spíše ne

□ ne

44. Myslíte si, že by měl být ze strany veřejnosti zájem o komunitní

ošetřovatelskou péči?

□ ano a proč ……………………………….……………… (doplňte prosím)

□ ne a proč ………………………………………………... (doplňte prosím)

45. Je v koncepci ošetřovatelství definována komunitní ošetřovatelská

péče?

□ ano

□ ne

□ nevím
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Příloha 2

ROZHOVOR S KLIENTY OD ZDRAVOTNICKÝCH POJIŠŤOVEN

Název pojišťovny:

Zaměstnání
(délka praxe,
pracovní funkce)

Jak dlouhá je Vaše praxe v této zdravotnické
pojišťovně?

Jakou pracovní funkci vykonáváte?

Problematika
zdravotnictví v ČR

O jakou problematiku zdravotnictví se nejvíce
zajímáte?

Jaké pozitivní věci spatřujete v systému
zdravotnictví ČR?

V čem spatřujete nejzávažnější problém
současného zdravotnictví v ČR?

Pojem komunitní
ošetřovatelství

Co si představíte pod pojmem komunitní
ošetřovatelská péče?

Pro koho si myslíte, že je komunitní ošetřovatelská
péče určena?

Rozvoj komunitní
ošetřovatelské péče v
ČR

V Jakých oblastech si myslíte, že komunitní péče u
nás existuje?

V jakých oblastech si myslíte, že by bylo třeba
rozvinout komunitní ošetřovatelskou péči v ČR?

Pokud vidíte nějaké možné překážky ve vytvoření
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systému komunitní ošetřovatelské péče, které to
jsou?

Jaký přínos by podle Vás mělo začlenění komunitní
ošetřovatelské péče do zdravotnického
systému ČR?

Proč si myslíte, že by měl být ze strany veřejnosti
zájem o komunitní ošetřovatelskou péči?

Jak se podílí Vaše zdravotní pojišťovna na rozvoji
komunitního ošetřovatelství v ČR

Organizace
komunitního
ošetřovatelství

Kým by podle Vás mělo být komunitní
ošetřovatelství organizováno?

Financování
komunitního
ošetřovatelství

Jak by podle Vás mohlo být komunitní
ošetřovatelství financováno?

Jaké jsou zásadní zájmy Vaší zdravotní pojišťovny ve
financování těchto služeb?

Návštěvní služba
v domácím prostředí
klienta v ČR

Kdo si myslíte, že provádí u nás dle Vašeho názoru
návštěvní službu ve vlastním domácím prostředí
klienta?

Kým je podle Vás návštěvní služba ve vlastním
domácím prostředí klienta hrazena a kdo ji indikuje?

Jaký máte názor na poskytování domácí
ošetřovatelské péče? (výhody, nevýhody,
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problémy, hrazení domácí ošetřovatelské péče)

Uzavírání smluv o
poskytování služeb

Na jakém principu uzavíráte smlouvy o poskytování
těchto služeb s Agenturami domácí péče,
s praktickými lékaři apod.?

Na jakém principu uzavíráte smlouvy o poskytování
těchto služeb se samostatně výdělečnými sestrami?
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