POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Věra Nagyová
Studijní obor: Ošetrovatelství ve vybraných klinických oborech
Oponent diplomové práce: Mgr. Helena Plocková
Katedra: Ošetrovatelství.....
Název diplomové práce: Pohled zdravotníků na potřebnost rozvoje komunitního ošetrovatelství v ČR

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Téma je vysoce aktuální. Práce je po stránce teoretické velmi dobře zpracována. Velice dobře vystihuje problematiku potřeby rozvoje komunitního ošetrovatelství v naší republice. V metodice byl zvolen dostatečný počet respondentů, tím je dán předpoklad vysoké validnosti výsledků. Jsou zde velmi dobře postihnuty znalosti a názory o komunitní péči všeobecných sester pracujících v různých zaměstnáních a jejich zájem o současnou problematiku zdravotnictví u nás.

Vzhledem k tomu, že dle názoru respondentů je nejzávažnějším deficitem v naší společnosti nezájem veřejnosti pečovat o své zdraví, lze na základě tohoto výzkumu velmi dobře zpracovat edukaci směrem k veřejnosti.

Studentka stanovené cíle splnila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou formu edukace byste zvolila k propagaci komunitní péče směrem laické veřejnosti a směrem ke zdravotnické veřejnosti?

Jakým způsobem byste zajistila dostatečný přístup komunitních sester ke vzdělání?

Datum: 31. 8. 2009

Podpis oponenta diplomové práce.....